

*Hải Nguyễn Hưng*

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ PHÚC YÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *139*/KH-UBND

Phúc Yên, ngày *12* tháng *10* năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 22/9/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc của thị xã Phúc Yên**

Thực hiện chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 22/9/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. UBND thị xã Phúc Yên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chỉ thị số 18/CT-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn thị xã cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác quản lý hành nghề Y, dược tư nhân, trang thiết bị y tế, kính thuốc, mỹ phẩm, thẩm mỹ viện của các cấp, các ngành trên địa bàn thị xã.
- Tăng cường việc chấp hành các quy định của pháp luật về Y, dược tư nhân, trang thiết bị y tế, kính thuốc, mỹ phẩm, thẩm mỹ viện của các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn thị xã.

Ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm các quy định về pháp lệnh hành nghề y dược, kính thuốc, mỹ phẩm, thẩm mỹ viện cho người tiêu dùng.

#### **2. Yêu cầu**

Các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ, đạt hiệu quả.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra tập trung vào các nhà thuốc, phòng khám đa khoa, phòng khám chuyên khoa, các phòng chẩn trị Y học cổ truyền, đại lý dược, cơ sở kinh doanh kính thuốc, mỹ phẩm, thẩm mỹ viện.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Tập trung thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 18/CT-UBND ngày 22/9/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về hành nghề y dược tập trung chủ yếu vào các cơ sở ngoài công lập. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành vi cho các cấp lãnh đạo, quản lý và toàn dân về lĩnh vực y - dược.

- Xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra định kỳ và đột xuất, các đợt cao điểm thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên ngành. Tập trung phát hiện, xử lý những vi



phạm các quy định của pháp luật về hành nghề y dược đối với các cơ sở ngoài công lập.

- Xây dựng, củng cố công tác kiểm tra từ cấp thị tới các xã, phường đảm bảo năng lực, trình độ nghiệp vụ, chuyên môn, kỹ thuật và tài chính để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quản lý hành nghề Y - dược của thị xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế thị xã:**

- Chủ trì, phối hợp với Công An thị xã, Đội QLTT số 8, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường tham mưu giúp UBND thị xã triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý hành nghề Y - dược ngoài công lập trên địa bàn thị xã.

- Tham mưu kiện toàn đoàn kiểm tra của thị xã, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở trên địa bàn thị xã, xây dựng lịch kiểm tra cụ thể các thời điểm trong năm.

- Định kỳ hàng tháng cập nhật đầy đủ các cơ sở đăng ký mới và các cơ sở ngừng hoạt động, đảm bảo công tác quản lý và tạo thuận lợi cho các công tác phối hợp khác.

- Quán triệt, quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, viên chức trong ngành y tế chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia hành nghề y, dược ngoài công lập.

#### **2. Công an thị xã:**

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động cư trú của người nước ngoài trên địa bàn thị xã để kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng người nước ngoài hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trái phép trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Y tế thị xã, các đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở y tế ngoài công lập. Kịp thời điều tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược gây ảnh hưởng tới an toàn người bệnh, an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn thị xã.

#### **3. Đội Quản lý thị trường số 8:**

Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, đấu tranh phòng, chống hàng giả, hàng lậu, hàng cấm, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm và vật tư y tế trên địa bàn.

#### **4. Đài truyền thanh thị xã:**

Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường các buổi phát thanh với nội dung tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về hoạt động hành nghề y, dược nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người hành nghề và nhận thức của cộng đồng về lĩnh vực này. Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử thị xã về các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập vi phạm các quy định hoạt động, mức độ vi phạm, hình thức xử lý... để nhân dân biết, cảnh giác, không sử dụng các dịch vụ khám, chữa bệnh trái phép hoặc hoạt động quá phạm vi cho phép.



### 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Y tế trong việc cung cấp danh sách các cơ sở đăng ký kinh doanh mới trong tháng thuộc lĩnh vực dược, trang thiết bị y tế, kính thuốc, thực phẩm chức năng, hoá mỹ phẩm, thẩm mỹ viện và khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.

- Căn cứ quy định hiện hành, tham mưu UBND thị xã cấp kinh phí cho hoạt động thanh, kiểm tra lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập cũng như các hoạt động liên quan.

### 6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:

Phối hợp trong công tác tăng cường hoạt động giám sát, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược ngoài công lập; đồng thời chỉ đạo các hội, tổ chức đoàn thể cấp xã, phường không phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong việc quảng cáo hành nghề y, dược ngoài công lập; kinh doanh thực phẩm chức năng, lưu hành các loại máy chẩn đoán bệnh; khám, chữa bệnh nhân đạo, các buổi hội thảo tư vấn về sức khoẻ... và các hoạt động khác có liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh mà không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép.

### 7. UBND các xã, phường:

- Chỉ đạo Trạm y tế làm tốt công tác tham mưu quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn. Thành lập, kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y, dược ngoài công lập theo hướng chỉ đạo của thị xã;

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện việc kiểm tra lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn. Khen thưởng và biểu dương kịp thời những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định của pháp luật, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược.

- Phối hợp với đoàn liên ngành thị xã trong việc xử lý các hành vi vi phạm pháp luật của các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chi thị số 18/CT-UBND ngày 22/9/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc của thị xã Phúc Yên, UBND thị xã yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện và triển khai có hiệu quả theo kế hoạch đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh VP;
- CPCT;
- Phòng Y tế thị xã;
- Đội QLTT số 8 thị xã;
- TTYT thị xã;
- Công an thị xã;
- Công thông tin điện tử thị xã;
- Lưu VP, PYT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Tân